nel doc. 60, c. 31r (e cfr. Introduzione, nota 129), del 1345, e mai in un documento del secondo fram-

mento del 1352; nelle date topiche di altra documentazione (cfr. nota 1 alle pp. 234-235) è citata la curia

habitationis di Giovanni e nel doc. 96 la curia domini nell’ex Broletto Vecchio (già palazzo di Azzone):

pertanto non si può avere la certezza assoluta.
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96

1352 gennaio, [...], super pallatio veteri comunis Mediolani quod appellatur pallatium
dominorum duodecim, positum iuxta curiam domini Mediolani

Un Giorgiolo accetta degli arbitri in una lite con Corrado e Giorgio da Arcisate,
con una penale di 500 fiorini.

Il documento è acefalo. In calce ad esso, barrato, « Finita est ».

[… de] a / (c. 2v) b Arsizate ex parte altera, qualibus occasione que di[ci vel] exco-
gitari posset. Ita quod omnia et singula, de et super quibus dicti arbitri et arbitratores
et amicabilles compositores dixerint, preceperint et arbitrati seu arbitramentati fuerint,
sint et esse interligantur in hoc compromisso deducta et compromissa esse in eos ac si
essent spetialiter nominata et dicta. Quare dictus Georgiolus promisit et vadiam dedit
et se et omnia sua bona pignori obligavit michi Lanzaroto Nigrono notario et publice
persone, stipullanti et recipienti nomine et vice predictorum Conradi et Georgii, quod
audiet, attendet, observabit et adimplebit omne preceptum et arbitramentum et omnia
precepta et arbitramenta que dicti arbitri et arbitratores et amicabilles compositores di-
cent, precipient, arbitrabuntur seu arbitramentabuntur una vice seu multis, partibus
presentibus vel absentibus, citatis vel non, diebus feriatis vel non, causis collocatis vel
non collocatis, iure vel conventu seu amicabilli compositione seu etiam suo proprio
motu, hinc ad kallendas mensis februarii proxime futuri sive usque ad illum terminum,
qui per eos arbitros et arbitratores fuerit prorogatus. Quibus arbitris dictus Georgiolus
concessit et concedit auctoritatem et baylliam prorogandi terminum huius compro-
missi quotienscumque et sicut eis placuerit, prorogans ex nunc prout ex tunc ipsum
terminum compromissi sicut per ipsos arbitros vel arbitratores et qualibet vice fuerit
prorogatus. Et si ipse Georgiolus non attenderet, non observaret et non adimpleret
precepta et arbitramenta predictorum arbitrorum et arbitratorum, dabit et solvet dictis
Conrado et Georgio attendentibus, observantibus et adimplentibus [...] c cum effectu
[...] d pro pena et nomine pene solempniter promisse et instipullatum deducte e flore-
nos quingentas f sive quinquiescentum boni auri et iusti ponderis; que pena totiens
comittatur et exigi possit quotiens contrafiet; et, qua pena soluta vel non, nichilomi-
nus precepta et arbitramenta dictorum arbitrorum et arbitratorum et amicabillium
compositorum sint rata et firma, et ea dictus Georgiolus attendere, observare et adim-
plere teneatur, et hec cum omnibus expensis, dam[pnis et] interesse littis et extra. Que
omnia et singula fecit dictus Georgiolus, ita quod ad premissa possit omni tempore
ubique, licet ibi suum non foret proprium domicillium, r[ealiter et perso]naliter [con-
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veniri]; constituens tenere et possidere seu quas[i omnia] sua bona [et iura nomine ...] g.
Pacto speciali apposito quod [...] h ipsos […] i / (c. 3r) repertis e reperiendis, iuri di-
centi generalem [renun]tiationem non valere et omni iuri et auxilio comuni et municipalli
quo se tueri posset modo aliquo vel iuvari. Quibus omnibus et singulis ex certa scientia
et pacto speciali renuntiavit expresse. Actum Mediolani super pallatio veteri comunis
Mediolani quod appellatur pallatium dominorum duodecim, positum iuxta curiam domi-
ni Mediolani, presentibus Beltramolo, filio quondam domini Belloli Tane, et Stephanolo
de Merate, filio quondam domini Iacobini, ambobus porte Nove, parrochie Sancti
Bartolomei Mediolani, notariis. Interfuerunt ibi testes dominus Rolandus, filius domini
B[urri] de Osenago, iurisperitus, porte Horientalis, parrochie Sancti Babille, Iohan-
nolus, dictus Coquinus, de Clavena, filius quondam *** j, porte Horientalis, parrochie
Sancti Raphaellis, ambo noti, et Flamengolus Bossius, filius domini Galloli, porte Cu-
masine, parrochie Sancti Marcellini, omnes civitatis Mediolani ydonei, vocati et rogati.

a Un terzo di carta    b nel margine superiore MCCCLII, indictione quinta    c [3]    d [10]; [3]

cum effectu [10] nel margine esterno con segno di richiamo visibile solo nel testo    e segue depennato li-

bras    f così    g [12]    h [8]    i un terzo di carta    j 9

97

1352 gennaio 9, in curia prefati patris et domini, in camera deputata rationibus
bonorum eiusdem

Lanfranco de Zecardis da Bobbio, vicario in temporalibus e procuratore di Gio-
vanni Visconti, dichiara che Simonolo del fu Guglielmo Menclotius e i suoi soci Gia-
como detto Rubeus Sichus da Caravaggio e Minolo Cattaneo da Arzago, che hanno in
locazione da Giovanni Visconti i terreni di sua proprietà privata, in quanto ereditati
da Azzone Visconti, a Casirate d’Adda, per un canone annuo di 1.200 lire di imperiali,
hanno versato in diverse rate la cifra dovuta per i due anni 1350 e 1351 terminati l’11
novembre 1351, ossia 2.400 lire di imperiali.

Confessio facta Simonolo Menclocio et sociis pro fictis de Casirate

Die lune nono mensis ianuarii. Quia constat sapienti viro domino Lanfranchino
de Bobio iurisperito, reverendi patris et domini domini Iohannis Vicecomitis, Dei
gratia archiepiscopi et generalis domini Mediolani et cetera vicario in temporalibus
generali et eiusdem patris et domini procuratori a ad hec et alia solempniter consti-
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tuto, ut patet publico instrumento procuratorii tradito per me Lanzarotum Nigronum
notarium die nono mensis aprilis anni MCCCXLVIIII, quod Simonolus, filius quon-
dam domini Guillelmi Menclocii, civitatis Mediolani, porte Horientalis, parrochie
Sancti Georgii ad Puteum Album, Iacobus, dictus Rubeus Sichus de burgo Caravagio
et Minolus Cataneus de Arzago, qui tenent ad fictum a prefato patre et domino
possessiones et bona que fuerunt quondam magnifici domini Azonis Vicecomitis et
eius nomine tenebantur et possidebantur olim et nunc sunt prefati patris et domini
et eius nomine possidentur in loco et territorio de Casirate ultra Adduam, solverunt
et satisfecerunt de ficto predictorum possessionum et bonorum, quod est librarum
milleducentarum imperiallium in anno, pro duobus annis finitis ad festum sancti b

Ambrosii anni proxime preteriti, hoc modo, videlicet quia dictus Simonolus in anno
MCCCL die XXIII decembris numeravit et dedit Guillelmolo de Mayno, campsori
Mediolani pro prefato patre et domino recipienti, libras quadrigentas sive quatercen-
tum imperiallium; item quia Porolus de Legniano numeravit et dedit dicto Guillelmolo
de Mayno die primo februari MCCCLI libras duce[ntas ... et] c solidos tredecim d et
denarios quatuor imperiallium; i[tem ...] e dedit [...] f / (c. 3v) duorum g millium et
quadrigentarum imperiallium bone monete Mediolani nunc currentis, ideo predictus
dominus Lanfranchinus, procuratorio nomine prefati patris et domini h, nomine
proprio i persone ipsius patris et domini et non nomine alicuius dignitatis, ecclesie
vel dominationis, laudans, approbans et ratificans ad peticionem dicti Simonoli, pe-
tentis suo nomine et nomine predictorum Iacobi et Minoli sociorum suorum ac mei
notarii et publice persone, petentis nomine et vice ipsorum Iacobi et Minoli, predictas
solutiones dicto Guillelmolo de Mayno pro prefato patre et domino ut premittitur
factas, fecit et facit dicto Simonollo suo et dictorum sotiorum eius nomine ac michi
notario, recipienti nomine et vice ipsorum sociorum eius, finem, remissionem et pac-
tum de amplius non petendo et non agendo ulterius de predicto ficto predictorum
duorum annorum et de omni et toto eo quod prefatus pater et dominus ab eisdem
Simonolo et sociis petere, requirere seu exsigere poterat seu posset occasione predicti
ficti predictorum duorum annorum; renuntians dicto procuratorio nomine omni
occasioni et exceptioni. Actum Mediolani in curia prefati patris et domini, in camera
deputata rationibus bonorum eiusdem patris et domini, presentibus Beltramollo, fi-
lio quondam domini Belloli Tane, porte Nove, parrochie Sancti Bartolomei Medio-
lani, et Iacomollo, filio quondam domini Ayroldi Tinctoris, de burgo Rosate, am-
bobus notariis. Intefuerunt ibi testes Franciscolus, filius domini Iacobi Caze, porte
Cumasine, parrochie Sancti Thome in Terra Mara, Iohannolus, filius quondam do-
mini Fatii Bogie, porte Ticinensis, parrochie Sancte Marie ad Circullum Mediolani,
ambo noti, et Miranus, filius quondam domini fratris Iacobi porte Cumasine, parro-
chie Sancti Thome in Terra Mara Mediolani et cetera, ydonei, vocati et rogati.
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a Nel testo procuratore    b segue depennato Martini    c [6]    d con i corretta su s    e [26]
f un terzo di carta    g nel margine superiore MCCCLII, indictione quinta    h segue depennato suo
i segue depennato eiusdem

98

1352 gennaio 10, in curia archiepiscopi et domini, in camera deputata rationibus
bonorum eiusdem

Giacomo del fu Guidotto da Albiate, curatore del figlio Beltramolo, dichiara di
aver ricevuto da Petrino Nicolli di Bironico in valle Carvina (o del Vedaggio), a no-
me della comunità delle vicinanze di Sigrino, Camignolo, Bironico, Rivera e Medeglia,
nella stessa valle, 110 lire di terzoli per i quali si erano obbligati, a nome delle suddette
vicinanze, Medeglia de Gorda e Giovannolo Rovillia.

In calce al documento, barrato, « Finita est ».

Confessio facta per dominum Iacobum de Albiate comunitati vallis Carvyne

Die martis decimo mensis ianuarii. Contentus et confessus fuit dominus Iaco-
bus de Albiate, filius quondam domini Guidoti, civitatis Mediolani, porte Nove, par-
rochie Sancti Bartolomei, pater et legittimus administrator Beltramoli de Albiate, filii
sui, recepisse et habuisse a Petrino Nicolli de Bironico vallis Carvyne 1, dante suo
nomine et nomine comunitatis vicinantiarum Segiarini, Camignolli, Bironici, Rivere
et Medellie dicte vallis Carvyne, libras centumdecem, solidos unum et denarios novem
terciollorum pro solutione completa totidem denariorum, pro quibus Medellia de
Gorda et Iohannollus Rovillia [...] a dictarum vicinantiarum se et bona sua obligaverunt
d[...] b instrumento obligationis trad[ito] ... c / (c. 4r) quos tangebat debitum supra-
dictum; renuntians exceptioni non receptorum dictorum denariorum predicta occa-
sione et non facte huiusmodi confessionis et promissionis et omnium non ita actorum
et omni probationi in contrarium. Actum Mediolani in curia reverendi patris et domini
domini archiepiscopi et domini Mediolani et cetera, in camera deputata rationibus
bonorum eiusdem patris et domini. Presentibus Beltramollo, filio quondam domini
Belloli Tane, porte Nove parrochie Sancti Bartolomei Mediolani, et Stephanolo, filio

———————

1 Sulla valle Carvina, ora valle del Vedaggio, in pieve di Agno, a nord di Lugano, cfr. nota 1 a p. 31.
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quondam Petri de Cantono, de burgo Rosate, ambobus notariis. Interfuerunt ibi te-
stes Lanfrancotus Cottus, filius quondam Iohannis de Vig(o)lo, Iohannolus Bogia, fi-
lius quondam domini Fatii, parrochie Sancte Marie ad Circullum Mediolani, ambo
noti, et Franciscolus, filius quondam domini Iacobi Caze, porte Cumasine, parrochie
Sancti Thome in Terra Mara Mediolani, omnes ydonei, vocati et rogati.

a [20]    b [33]    c un terzo di carta.

99

1352 gennaio 14, in curia prefati patris et domini in camera deputata rationibus bo-
norum eiusdem

Lanfranco de Zecardis da Bobbio, vicario in temporalibus e procuratore di Gio-
vanni Visconti, dichiara che il cistercense frate Stefano Moronus, converso del monastero
di Chiaravalle, abitante a Melegnano, il quale ha in locazione da Giovanni Visconti i
suoi beni privati nel territorio di Melegnano (edifici, terre, dazi, pedaggi, tra cui quello del
ponte sul Lambro) per un canone annuo di 1.000 lire di imperiali, ha saldato quanto do-
vuto per il 1350 e il 1351 in parte con beni in natura e denaro, in parte eseguendo lavori
al castello, al palazzo annesso e ad altri edifici, ed in parte spesando familiari dell’ar-
civescovo e illustri ospiti di passaggio, tra cui Rizzarda Visconti, figlia di Galeazzo I,
Giovanni e Giacomo di Taddeo Pepoli, signori di Bologna, e altri signori di Romagna,
tra cui Malatesta III, di Rimini, e Francesco II di Sinibaldo Ordelaffi, di Forlì.

Il documento, mutilo, è barrato.

Confessio facta fratri Stephano de Mellegnano

Die sabbati quartodecimo mensis ianuarii. Quia constat sapienti viro domino
Lanfranchino de Bobio iurisperito reverendi patris et domini domini Iohannis Vice-
comitis, Dei gratia archiepiscopi et generalis domini Mediolani et cetera, vicario in
temporalibus generali et eiusdem patris et domini procuratori ad hec et alia solempni-
ter constituto, ut patet publico instrumento procuratorii tradito per me Lanzarotum
Nigronum notarium die nono mensis aprilis MCCCXLVIIII, quod frater Stephanus
Moronus conversus monasterii Carevallis habitans in terra Mellegniani comitatus Me-
diolani, qui habet ad fictum a prefato patre et domino, nomine proprie persone ipsius
domini Iohannis, iure sui patrimonii et non nomine alicuius dignitatis, ecclesie vel
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dominationis, terras, possessiones, domos, sedimina, datia et pedagia tam pontis 1 quam
aliarum rerum pertinentia prefato patri et domino in terra et territorio Mellegniani
predicti pro ficto librarum mille imperiallium pro quolibet anno, satisfecit de ficto
predictorum pro annis duobus finitis ad festum sancti Martini MCCCLI, hoc modo,
videlicet quia in anno MCCCL compensavit pro expensis quas ipse frater Stephanus fe-
cit in Mellegniano pro familliaribus prefati domini in quibus fuerunt dominus Fol-
chinus 2 et Arasmolus de Pirovano 3, et pro domina Rizarda, filia quondam domini
Galleazi Vicecomitis 4, quando ivit Romam et in eius redditu morata fuit Mellegniani
cum eius comitiva octo diebus, et pro domino Iohanne de Pepulllis veniendo Medio-
lanum et redeundo 5 cum multa comitiva quid pro personis et quid pro equis, ut in
quodam quaterno sue rationis continetur, libras centum quinquaginta tres, solidos de-
cemnovem et denarios quatuor imperiallium; item quia expendit pro faciendo fieri duo
incastra pro retinendo aquam in fossato castri et pro faciendo repara[ri] murum castri
et [construi] stallas pallatii 6 in castro, ut continetur in dicto libro s[ue rationis ...] a

den[arium] unum imperiallium; item ... b / (c. 4v) LXXXII c, libras trecentas quadra-
gintaseptem, solidos novem et denarios VII imperiallium; item pro plaustris centum
decem septem et brentarum tribus de vino novo quod dedit et fecit consignari ad cu-
riam prefati domini, et pro plaustris vigintinovem de vino novo quod retinuit de suo in
guberno in Mellegniano ad peticionem prefati domini, libras quadrigentas vigintiquin-
que et solidos sex imperiallium; item quia solvit canonicis ecclesie Sancti Martini ad

———————

1 Il pedaggio del ponte di Melegnano, come tutti gli altri beni citati nel documento, era di pro-

prietà privata di Giovanni, compresa la quota ereditata da Luchino (una quota apparteneva probabil-

mente ai figli di Stefano): SANTORO 1976, I, n. 49; MAINONI 1993, p. 6, in particolare nota 26.

2 Su Folchino de Schizzi, giurisperito cremonese: cfr. nota 2 alle pp. 11-12.

3 In qualità di cancelliere di Giovanni Visconti nel gennaio 1343 roga la procura con cui quest’ultimo

affida al proprio vicario in temporalibus Guglielmo de Arimondis anche la gestione dei propri beni privati:

cfr. ad es. il doc. 1, con gli estremi della procura; inoltre BARONI 1977, pp. 131-132; MAINONI 1993, p. 25.

4 Sorella di Azzone Visconti, quindi nipote di Giovanni, sposa Tommaso II marchese di Saluzzo:

cfr. LITTA 1814, tav. III.

5 Giovanni figlio di Taddeo Pepoli, signore di Bologna dal 1347, fu imprigionato il 6 luglio 1350 dal

rettore pontificio Astorgio di Durfort e ceduto alle milizie rimaste senza paga; si liberò il 29 agosto 1350 e

trattò la cessione di Bologna a Giovanni Visconti, conclusa il 16 ottobre a Milano al prezzo di 170.000 fio-

rini per sé e per il fratello Giacomo (il che provocò un lungo dissidio con la sede apostolica, concluso

anch’esso con un esborso di fiorini). Dal 1351 fino a dopo la morte dell’arcivescovo rimase al servizio vi-

sconteo: COGNASSO 1955, pp. 332-346; LORENZONI 2008; GIANSANTE 2015. Dal documento non è possi-

bile comprendere a quale fase di queste vicende si situi il passaggio di Giovanni Pepoli a Melegnano.

6 Si tratta probabilmente del palatium novum fatto costruire nella prima metà degli anni Quaranta nel

recinto del castello di Melegnano ma fuori del castello vero e proprio, di cui al doc. 10.
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Corpus pro tertia parte ficti quod fit dicte ecclesie pro certis terris quas habet in ter-
ritorio Mellegniani, que tertia pars est modios quatuor d misture pro dicto anno, libras
quinque imperiallium; item pro certis expensis quas fecit in Mellegnano pro familliari-
bus domini et pro domino Iacobo de Pepulis 1 et pro domino Malatesta de Arimino 2 et
pro domino capitaneo de Forlivo 3 et pro eorum comitivis et equis, libras centum sexa-
ginta duas, solidos septem et denarios duos imperiallium; item pro faciendo reparari
unam domum et pro certis diversis expensis, libras triginta et solidos decem octo im-
periallium; item pro sallario camparii buscorum domini, libras decemocto; item quia
dedit, mandato domini, Rolando de Parma e, custodi pontis, libras decemnovem et so-
lidos IIII imperiallium; item pro modiis decem misture quas dedit Guiscardo de Barzia
factori Colturani 4, parabolla domini Lanfranchini predicti, libras quatordecim imperial-
lium; item quia numeravit et dedit Guillelmolo de Mayno campsori pro prefato domino
recipienti diebus XXIII et XXVI iullii et XXIIII novembris libras centum quinquaginta
septem et solidos XII et die XIII presentis mensis ianuarii libras centum decem, solidos
VIII et denarios III imperiallium. Quorum omnium denariorum de quibus satisfecit et
ut supra summa capit duo milia librarum imperiallium. Ideo predictus dominus Lan-
franchinus, dicto procuratorio nomine, laudans, approbans et confirmans predictas
satisfactiones ut promittitur factas, fecit et facit dicto fratri Stephano presenti, petenti
et recipient finem, remissionem et pactum de amplius non petendo et non agendo ulte-
rius de predicto ficto predictorum duorum annorum finitorum ad festum sancti Mar-
tini MCCCLI proxime preteriti et de omni et toto eo quod prefatus pater et dominus
et quilibet agens vel acturus pro eo ab eodem fratre Stephano petere, rogare seu exigere
poterat seu posset occasione dicti ficti predictorum duorum annorum; renuntians
dicto procuratorio nomine proinde omni occasioni et exceptioni [et salvo semper omni
errore et] fraude. Actum Mediolani in curia prefati patris et d[omini, in camera depu-
tata rationibus bonorum eiusdem,] presentibus Beltramolo Tana, filio quondam [Bel-
loli, porte Nove, parrochie Sancti Bartolomei Mediolani et] Iacomolo filio quondam
d[omini Ayroldi Tinctoris, de burgo Rosate, notariis] ... b

———————

1 Condomino di Bologna, fratello di Giovanni Pepoli (cfr. nota 5, p. 219), sospettato, nel giugno

1351, di ordire una congiura per recuperare la città, appena venduta a Giovanni Visconti, fu da questi

fatto incarcerare a Milano. Dopo la morte di Giovanni fu scarcerato da Galeazzo (novembre 1354); mo-

rì nel 1367 come il fratello: GIANSANTE 2015.

2 Malatesta III, detto Guastafamiglia, è figlio di Pandolfo I (1299-1364).

3 Francesco II Ordelaffi, signore di Forlì, dal 1335 risulta « capitaneus civitatis », ma probabilmente il

documento si riferisce alla carica di capitano generale delle truppe viscontee in Romagna, detenuta assieme a

Giovanni Manfredi signore di Faenza, dopo l’acquisto di Bologna nel 1350: POLONI 2013.

4 Sui possedimenti di Giovanni in quest’area, a Colturano e nelle località finitime, v. i docc. 13, 16 e 18.
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a [22]    b un terzo di carta    c nel margine superiore MCCCLII, indictione quinta    d nel mar-

gine esterno, in corrispondenza dei righi 6-9, un tratto verticale tracciato a matita da mano moderna    e nel

margine interno, in corrispondenza dei righi 11-13, un tratto verticale tracciato a matita da mano moderna.

100

1352 gennaio 20, in curia prefati patris et domini, in camera deputata rationibus
bonorum eiusdem

Lanfranco de Zecardis da Bobbio, vicario in temporalibus e procuratore di Gio-
vanni Visconti, dichiara che Antoniolo del fu Zuconus da Annone – anche a nome de-
gli eredi di suo fratello Gasparolo –, che aveva in locazione da Luchino Visconti, e poi
dai suoi eredi, i suoi beni privati, ossia case, sedimi, terre, decime e diritti a Brignano
Gera d’Adda, Liteggio, Spirano e Pontirolo Nuovo, per un canone annuo di 525 lire di
imperiali, e che aveva inoltre un debito di 148 lire e 8 soldi di imperiali contratto nel
1350 con gli eredi di Luchino, ha versato il dovuto relativo agli anni 1350 e 1351 in
diverse modalità, sia in denaro in varie rate, sia in lavori di riparazione, sia spesando
familiari e falconieri del signore defunto e dei suoi eredi.

In calce al documento, barrato, « Finita est ».

(c. 5r) Confessio facta Antoniolo de Anono et heredibus quondam Gasparoli de
[Anono]

Die veneris vigesimo mensis ianuarii. Quia constat sapienti viro domino Lanfran-
chino de Bobio iurisperito, reverendi patris et domini domini Iohannis Vicecomitis,
Dei gratia archiepiscopi et generalis domini Mediolani et cetera, vicario in tempora-
libus generali et eiusdem patris et domini procuratori ad hec et alia solempniter con-
stituto, ut patet publico instrumento procuratorii tradito per me Lanzarotum Nigro-
num notarium die nono mensis aprilis anni MCCCXLVIIII, quod Antoniolus, filius
quondam domini Zuconi de Anono, pro se et pro heredibus quondam Gasparoli
fratris sui, qui habent ad fictum a prefato reverendo patre et domino seu ab heredi-
bus quondam magnifici domini domini Luchini Vicecomitis olim domini Mediolani
et cetera, domos, sedimina, terras, decimas, possessiones, bona et iura que perti-
nebant prefato quondam magnifico domino domino Luchino et nunc pertinent he-
redibus eius in burgo et territorio de Bregniano ultra Adduam et in territoriis de
Leteziis, de Spirano et de Pontirollo Novo, pro ficto librarum quingentarum viginti
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quinque imperiallium pro quolibet anno, et quod dare debebant prefato domino seu
dictis heredibus pro pretio centenariorum CCCXXV feni sibi dati in Bregniano li-
bras centum quadraginta octo et denarios quinque imperiallium, de quibus fuit in-
strumentum obligationis in quo se obligavit dictus quondam Gasparolus, traditum
per me Lanzarotum notarium die XIII martii MCCCL, solvit et satisfecit de ficto
predictorum pro annis duobus, finitis ad festum sancti Martini anni MCCCLI pro-
xime preteriti, et de dicto debito, de quo erat dictum intrumentum obligationis, hoc
modo, videlicet quia in anno MCCCL compensavit pro expensis factis astoreriis et
aliis familliaribus et factoribus cum equis et canibus qui fuerunt Bregniani de famil-
lia prefati domini seu heredum predictorum, libras decemseptem, solidos VIIII, de-
narios VIII imperiallium; item quia restituit cuidam Manfredino de Ambrosolis
massario, cui dicti heredes a dicti quondam domini Luchini tenebantur, libras sex
imperiallium; item pro exp[ensis] factis in reficiendo unum mollandinum, libras sex
et solidos X imperiallium; item pro restitutione fru[ctuum et reddi]tuum certarum
terrarum, pascuorum et sediminum que sunt in territorio de Leteziis, que compre-
hendebantur in dicta fictallitia et tamen possidentur per dominum b Guiscardum de
Lanziis pro dictis duobus annis, libras c viginti imperiallium; item quia numeravit et
dedit Iohannolo de Vedano campsori Mediolani ad petitionem prefati patris et do-
mini pro predictis heredibus recipienti infradictos denarios, videlicet [inpri]mis die-
bus XII novembris et X decembris dicti anni MCCCL libras quingentas decem octo
et denarios quinque imperiallium, item in anno MCCCLI die VIII [...] d et die XII

presentis mensis ianu[arii] lib[ras ...] e Quorum denariorum … f / (c. 5v) dicti g

quondam Gasparoli petere, requirere seu exigere poterant seu possent occasione
predicti ficti predictorum duorum annorum et occasione dicti debiti de quo erat
dictum instrumentum obligationis; renuntians dicto modo et nomine proinde h om-
ni occasioni et exceptioni, et salvo semper omni errore et fraude. Actum Mediolani
in curia prefati patris et domini, in camera deputata rationibus bonorum eiusdem
patris et domini, presentibus Beltramolo, filio quondam domini Belloli Tane, porte
Nove, parrochie Sancti Bartolomei, et Iacomolo, filio quondam domini Ayroldi
Tinctoris, de burgo Rosate, ambobus notariis. Interfuerunt ibi testes dominus Mar-
colus, filius quondam domini Roberti de Lampugniano, porte Romane, parrochie
Sancti Andree ad Murum Ruptum, Galdinolus, filius quondam Ambroxii Pichi de
burgo Castano, et Iohannolus, filius quondam domini Fatii Bogie, porte Ticinensis,
parrochie Sancte Marie ad Circullum Mediolani, omnes noti, ydonei, vocati et rogati.

a Segue depennato tenebantur    b dominum corr. su dictum    c segue depennato decem    d [25]
e [40]    f un terzo di carta    g nel margine superiore MCCCLII, indictione quinta    h segue depen-

nato occa
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101

1352 gennaio 19, in curia prefati patris et domini, in camera deputata rationibus
bonorum eiusdem

Avvocato d’Ambria e suo figlio Giovanni, abitanti a Berbenno in Valtellina, rice-
vono in prestito non fruttifero da Giovanni Visconti, da denari propri e non della
mensa, 100 fiorini d’oro e si obbligano a restituirli entro l’11 novembre 1352.

Obligatio facta per dominum Advogadrinum de Ambria et Iohannem filium domino

Die iovis decimo nono mensis ianuarii. Promiserunt et vadiam dederunt et se et
omnia sua bona pignori obligaverunt dominus Advogadrinus, filius quondam domini
Fatiini de Ambria 1, qui habitat in loco Berbeni 2 vallis Telline, et Iohannes, filius dicti
domini Advogadrini, etiam parabolla, iussu et mandato eiusdem patris sui volentis pa-
rabolam dantis, iubentis et mandantis, ibi presentialiter uterque eorum insolidum mi-
chi Lanzaroto Nigrono notario et publice persone, stipullanti et recipienti nomine et
vice et ad utillitatem reverendi patris et domini domini Iohannis Vicecomitis, Dei gra-
tia archiepiscopi et generalis domini Mediolani et cetera, nomine videlicet et intuitu
persone eiusdem patris domini et non nomine vel intuitu alicuius dignitatis, ecclesie
vel dominationis, ita quod uterque eorum debitorum insolidum teneatur et cum ef-
fectu conveniri possit de toto et primo loco, quod dabunt, solvent et restituent prefato
patri et domino, nomine suo proprio ut supra vel suis heredibus aut suo certo misso,
hinc ad festum sancti Martini proxime futurum, florenos centum boni auri et iusti et
legalis ponderis, cum omnibus expensis, dampnis et interesse litis et extra; quos qui-
dem denarios contenti et confessi fuerunt predicti debitores, presente me notario pe-
tente et requirente nomine et vice prefati patris et domini ut supra, a prefato patre et
domino mutuo accepisse et habuisse de vera sorte gratis et amore et eidem patri et
domino dare debere et teneri occasione mutui. Que omnia et singula fecerunt dicti
pater et filius debitores, et ipse filius [...] a eorum insolidum, ita quod ad premissa pos-
sint [omni tempore ubique, licet ibi suum non foret proprium] domicillium, realiter et

———————

1 Avvocato d’Ambria (documentato tra il 1331 e il 1352), figlio di Lanfranco detto Facino, è fra-

tello di Pietro detto Niger (morto nel 1351) e Gregorio, locatari del castello arcivescovile e dei beni

della mensa a Teglio in Valtellina dal 1338 al 1345, v. i docc. 85-87 e MAINONI 1979; su questo atto p.

528, in particolare nota 52.

2 Cfr. MAINONI 1979, p. 520, ove Berbenno, in valle d’Ambria, non risulterebbe sede del ramo

principale della dinastia, a cui pure Avvocato appartiene.
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personaliter [conveniri] ... b / (c. 6r) et ita non acceptorum et spei future numerationis
et omnium non ita actorum, et omni probatione in contrarium ac nove constitutionis c

de pluribus reis, benefitio necnon privillegio sui fori, statutis loquentibus de bonis de-
bitorum dandis insolutum creditoribus, et omnibus statutis et provisionibus factis et
fiendis in contrarium et prescriptionibus repertis et reperiendis, iuri dicenti generallem
renunciationem non valere et omni iuri et auxilio comuni et municipalli quo se tueri
possent modo aliquo vel iuvari. Quibus omnibus et singulis ex certa scientia et pacto
speciali renuntiaverunt expresse. Actum Mediolani in curia prefati patris et domini, in
camera deputata rationibus bonorum eiusdem patris et domini, presentibus Beltra-
molo, filio quondam domini Belloli Tane, porte Nove, parrochie Sancti Bartolomei
Mediolani, et Iacomolo, filio quondam domini Ayroldi Tinctoris, de burgo Rosate,
comitatus Mediolani, ambobus notariis. Interfuerunt ibi testes dominus Lanfran-
chinus, filius quondam domini Girardi de Zecardis, de Bobio, qui habitat Mediolani, in
porta Nova, in parrochia Sancti Victoris et quadraginta martirum, Guillelmus de Cu-
vriago, filius quondam domini Martini de Parma, potestas Intre, Pallantie et Valleura-
sche, ambo noti, et Iohannolus, filius quondam domini Fatii Bogie, porte Ticinensis,
parrochie Sancte Marie ad Circulluum Mediolani, omnes ydonei et cetera.

a [25]    b un terzo di carta    c così.

102

1352 gennaio 19, in curia prefati patris et domini in camera deputata rationibus
bonorum eiusdem

Lanfranco de Zecardis da Bobbio, vicario in temporalibus e procuratore di Gio-
vanni Visconti, loca a Lodrisio del fu Nicola Visconti da Oleggio, abitante a Milano,
tutti i possedimenti, facenti parte del patrimonio privato del signore e presule, siti nel
territorio di Biassano, in pieve di Mezzate, un tempo di proprietà dei Torriani, già
concessi in locazione al fu Mulo da Groppello.

Locatio facta Lodorisio Vicecomite

Die iovis decimo nono mensis ianuarii. Sapiens vir dominus Lanfranchinus de
Bobio iurisperitus reverendi patris et domini domini Iohannis Vicecomitis, Dei gra-
tia archiepiscopi et generalis domini Mediolani et cetera, vicarius in temporalibus
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generalis et eiusdem patris et domini procurator ad hec et alia solempniter consti-
tutus, ut patet publico instrumento procuratorii tradito per me Lanzarotum Nigro-
num notarium die nono mensis aprilis MCCCXLVIIII a, procuratorio nomine e-
iusdem patris et domini, dicens hec facere de spetiali mandato prefati patris et do-
mini, nomine videlicet et intuitu persone eiusdem patris et domini et non nomine
alicuius dignitatis vel ecclesie b, locavit et concessit nomine locationis et c ficti ad
melliorandum et non peiorandum et ad benefaciendum Lodorisio, filio quondam
domini Nicole Vicecomitis de Ollegio, civitatis Mediolani, porte Romane, parrochie
Sancti Vincentii ad Septaram, presenti et conducenti, omnes et singulas domos, ter-
ras et quascumque possessiones positas in loco et territorio Blassiani, plebis de
Mezate, comitatus Mediolani, que fuerunt illorum de Laturre, quas olim tenebat
quondam dominus Mullus de Cropello 1, et hec cum omnibus suis iuribus et perti-
nentiis; eo tenore quod de cetero usque ad beneplacitum prefati patris et domini
dictus Lodorisius conductor habeat, teneat et titullo locationis possi[dea]t [...] d

dando et solvendo et dare et solvere teneatur prefato patri [et domino, nomine suo
proprio et non nomine alicuius] dignitatis vel ecclesie, vel suis heredibus [...] e pre-
dictorum omnium locatorum ... f / (c. 6v) publice g persone stipullantibus et reci-
pientibus nomine et vice et ad utillitatem prefati patris et domini, nomine suo pro-
prio et non nomine alicuius dignitatis vel ecclesie ut supra; et que omnia et singula
fecit dictus conductor, ita quod ad premissa possit omni tempore et ubique, licet ibi
suum non foret proprium domicillium, realiter et personaliter conveniri; consti-
tuens tenere et possidere seu quasi omnia sua bona et iura nomine prefati patris et
domini. Pacto spetiali apposito quod liceat dicto locatori dicto nomine et cuilibet
pro prefato patre et domino agenti et acturo ubique dictum conductorem persona-
liter capere et detinere et eius bona accipere, robbare, saxire, sequestari et occupare
possessionem et tenutam intrare, vendere et alienare et insolutum accipere et retine-
re usque ad plenam et completam solutionem et satisfactionem omnium predicto-
rum, et hec sua propria auctoritate et sine servitore et banno et sine licentia alicuius
iusdicentis, diebus feriatis et causis collocatis vel collocandis non obstantibus; re-
nuntians exceptioni non facte huiusmodi locationis et omnium non ita actorum ac
privillegio sui fori, statutis loquentibus de bonis debitorum dandis insolutum cre-

———————

1 Egli era stato uno dei fautori di Matteo Visconti (compreso nella scomunica di Cassone della

Torre del 1314) che nel 1311 avevano occupato le temporalità arcivescovili: precisamente Mulo, con-

dottiero con molti stipendiati al seguito, avrebbe assalito il castello di Cassano d’Adda, ove da Milano

era riparato il presule, costringendolo a fuggire anche da lì verso Cremona; dopo di che avrebbe occu-

pato il borgo e le terre di pertinenza arcivescovile: CORIO 1978, I, pp. 630-632. Da questo documento

risulta che i Visconti gli avevano locato terre confiscate alla dinastia dei Torriani.
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ditoribus et omnibus statutis et provisionibus factis et fiendis in contrarium et pre-
scriptionibus repertis et reperiendis, iuri dicenti generallem renunciationem non
valere et omni alii iuri et auxilio comuni et municipali quo se tueri vel iuvari posset.
Quibus omnibus et singulis ex certa scientia et pacto spetiali renuntiavit expresse.
Actum Mediolani in curia prefati patris et domini, in camera deputata rationibus
bonorum eiusdem patris et domini, presentibus Beltramollo, filio quondam domini
Belloli Tane, porte Nove, parrochie Sancti Bartolomei Mediolani, et Iacomolo, filio
quondam domini Ayroldi Tinctoris, de burgo Rosate, comitatus Mediolani, ambo-
bus notariis. Interfuerunt ibi testes Franciscolus, filius quondam domini Iacobi Ca-
ze, porte Cumasine, parrochie Sancti Thome in Terra Mara, Iacobinus, filius quon-
dam domini Nicole de Curegio, porte Vercelline, parrochie Sancti Nicolai intus, et
Muzius, filius quondam domini Egidii de Vistarino, civitatis Laude, omnes noti,
ydonei, vocati et rogati.

a -X- corr. su L    b nomine-ecclesie nel margine interno con segno di richiamo; poco sopra un segno

in forma di o    c nel margine esterno, in corrispondenza dei righi 7-8 dell’atto, segno di croce, tracciato a

matita da altra mano    d [15]    e [38]    f un terzo di carta    g nel margine superiore MCCCLII,

indictione quinta; nel margine esterno, in corrispondenza dei righi 1-15, inquadrato da tratto a penna no-

tandum est quod dominus Mediolani et cetera postea donavit per suas litteras datas MCCCLIII, die

XXIII ianuarii ipsi Lodorissio omnia contenta in ista locatione sive solutione alicuius ficti, ita quod ista

locatio remanet et est nullius valoris post datum dictarum litterarum

103

1352 gennaio 25, in curia prefati patris et domini, in camera deputata rationibus
bonorum eiusdem

Lanfranco de Zecardis da Bobbio, vicario in temporalibus e procuratore di Gio-
vanni Visconti, dichiara di aver ricevuto dai rappresentanti della comunità della Valle
Carvina (o del Vedaggio) il pagamento di un canone scaduto l’11 novembre 1351 1.

In calce al documento, barrato, nel margine esterno, « Finita est ».

———————

1 Potrebbe trattarsi di una locazione analoga a quella di cui al doc. 12, concessa dall’arcivescovo ad

alcune comunità della valle Carvina o del Vedaggio. Uno dei rappresentanti della comunità, Medeglia de

Gorda, è citato anche nel doc. 98.
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[Con]fessio facta comunitati [de valle] Carvyna

Die mercurii vigesimo quinto mensis ianuarii. Quia constat sapienti viro domi-
no Lanfranchino de Bobio iurisperito, reverendi patris et domini domini Iohannis
Vicecomitis, Dei gratia archiepiscopi et generalis domini Mediolani et cetera, vicario
in temporalibus generali et eiusdem patris et domini procuratori ad hec et alia [so-
lempniter] constituto, ut patet publico instrumento procuratorii tradito per me
Lanzarotum Nigronum [notarium infrascriptum anno MCCCX]LVIIII, die nono
mensis aprilis, quod Medellia de Gorda de Bironico et [Stephanolus ... suo nomine
et nomine comuni]tatis a et hominum locorum et vicinantiarum [Segiarini, Cami-
gnolli, Bironici, Rivere et Medellie vallis Carvyne ...]idem b, solverunt et numerave-
runt ... c / (c. 7r) factam, fecit et facit predictis Medellie et Stephanolo ac michi Lan-
zaroto Nigrono notario et publice persone, stipullantibus et recipientibus nomine et
vice predictorum et hominum predictarum vicinantiarum et quorumlibet quos tan-
git dicta fictallitia, finem et remissionem et pactum de amplius non petendo et non
agendo ulterius de predicto ficto anni predicti finiti ad sanctum Martinum proxime
preteritum, et de omni et toto eo quod prefatus pater et dominus seu agentes vel
acturi pro eo a dictis comunitate et hominibus et a quolibet quem tangit dicta fictal-
litia petere, requirere seu exigere poterat seu posset occasione dicti ficti dicti anni,
renuntians dicto procuratorio nomine omni occasioni et exceptioni. Actum Medio-
lani in curia prefati patris et domini, in camera deputata rationibus bonorum e-
iusdem patris et domini, presentibus Beltramolo, filio quondam domini Belloli Ta-
ne, porte Nove, parrochie Sancti Bartolomei Mediolani, et Stephanolo de Cantono,
filio quondam Petri de burgo Rosate, ambobus notariis. Interfuerunt ibi testes Io-
hannes Bogia, filius quondam domini Fatii, porte Ticinensis, parrochie Sancte Marie
ad Circullum, Franciscolus Caza, filius quondam domini Iacobi, porte Cumasine,
parrochie Sancti Thome in Terra Mara Mediolani, ambo noti, et Iohannolus de
Manciago, filius quondam domini Brunasii, porte Vercelline parrochie Sancti Petri
intus Vineam Mediolani, omnes ydonei et cetera.

a [15]    b [10]; -idem di lettura incerta    c un terzo di carta.
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104

1352 gennaio 25, <in curia prefati patris et domini, in camera deputata rationibus
bonorum eiusdem>

Ambrogio Scacabarozzi, canonico ordinario della Metropolitana, dichiara di aver
ricevuto da Medellia de Gorda, a nome proprio e del suo socio Zanuccio Giocha, detto
Vicarius, da Sigirino, in valle Carvina (o del Vedaggio), 95 lire di imperiali quale ca-
none della locazione, per l’anno 1351, di metà della decima dei redditi agricoli della
valle medesima, appartenente alla prebenda detenuta dallo Scacabarozzi.

Il documento, barrato, è mutilo.

Confessio facta per dominum Ambrosium Scacabarozium ordinarium Mediolani
Medellie de Gorda de valle Carvyne et cetera

Die mercurii vigesimo quinto mensis ianuarii. Contentus et confessus fuit dominus
Ambrosius Scacabarozius ordinarius ecclesie Mediolani, suo nomine et nomine pre-
bende sue quam obtinet a in eadem ecclesia, recepisse et habuisse a Medellia de Gorda
vallis Carvyne, solvente suo nomine et nomine Iohannoli Rovillie et Zanucii, dicti Vi-
carii Gioche, de Segiarino dicte vallis, libras nonaginta quinque imperiallium pro ficto et
completa solutione ficti unius anni, finiti ad festum sancti Martini proxime preteritum,
medietatis decime fructuum et redditum terrarum dicte vallis Carvyne, que medietas
decime pertinet dicte Mediolanensi ecclesie et est de prebenda dicti domini Ambrosii.
Quare dictus dominus Ambrosius promisit et vadiam dedit et se et omnia sua b bona
ecclesiastica et paterna pignori obligavit dicto Medellie, recipienti suo et dictorum Io-
hannoli et Zanucii, dicti Vicari, nomine, quod omni tempore erit, stabit et permanebit
tacitus, contentus et quietus in hac confessione et solutione et omnibus predictis, et
quod curabit et faciet cum effectu quod quelibet persona inde ius habens vel causam
omni tempore erit, stabit et permanebit tacita c, contenta et quieta in hiis solutione et
confessione et omnibus predictis suis propriis expensis, dampnis et interesse et sine
dampno et dispendio dictorum Medellie et sotiorum; renuntians [... et exceptioni] d

non receptorum dictorum denariorum et non facte confessionis et omnium [non ...] e

in contrarium. Actum ut supra, presentibus F[ranciscolo Caza, filio quondam domini
Iacobi, porte Cumasine, parrochie] Sancti Thome in Terra Ma[ra] Mediolani ... f

a Nel margine interno, in corrispondenza del rigo 2 D    b nel margine esterno, in corrispondenza dei

righi 8-9, di mano posteriore pro ordinaria decime    c segue depennato et    d [6]    e [14]    f un

terzo di carta; nel margine esterno segno in forma di H seguito da per, che introducono, nella parte perduta della

carta, l'indicazione di una ricognizione come quelle nei docc. 44, 58, 59, con grafia più simile alle ultime due.

–  229  –

105

1352 gennaio?, in curia prefati patris et domini, in camera deputata rationibus
bonorum eiusdem

Lanfranco de Zecardis da Bobbio, vicario in temporalibus e procuratore di Gio-
vanni Visconti, loca per sei anni ad Adamolo di Filippo da Giussano due terzi di un
complesso di beni comprendenti il castello di Boffalora d’Adda, nel Lodigiano, e sedi-
mi, case, un mulino e terre nello stesso luogo, complesso che appartiene per un terzo a
Giovanni Visconti come suo possesso privato, un terzo agli eredi di Luchino Visconti, e
un terzo ai fratelli Matteo, Bernabò e Galeazzo Visconti (quest’ultimo terzo escluso
dalla locazione), ed è esente da ogni tassazione del comune di Lodi, per un canone an-
nuo di 90 lire di imperiali da versarsi per metà al presule e per metà agli eredi di Lu-
chino. Beltramolo del fu Giovanni Confalonieri si costituisce fiudeiussore.

Il documento è acefalo: la perdita, stimabile nei due righi iniziali, è stata integrata (esclusa la data:

cfr. Introduzione, Criteri di edizione, nota 361). In calce ad esso, barrato, « Finita est».

[... Sapiens vir dominus Lanfranchinus de Bobio iurisperitus, generalis in tem-
poralibus vicarius reverendi patris et domini domini Iohannis Vicecomitis, Dei gra-
tia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi et generalis] a/ (c. 7v) domini b Me-
diolani et cetera et eiusdem patris et domini procurator ad hec et alia solempniter
constitutus, ut patet publico instrumento procuratorii tradito per me Lanzarotum
Nigronum notarium anno Domini curso MCCCXLVIIII die nono mensis aprilis,
procuratorio nomine eiusdem patris et domini, nomine videlicet et intuitu persone
ipsius patris et domini et non nomine vel intuitu alicuius dignitatis, ecclesie vel do-
minationis, et nomine et vice heredum quondam magnifici domini domini Luchini
Vicecomitis olim domini Mediolani et cetera, locavit et concessit nomine locationis
et ficti ad melliorandum et non peiorandum et ad benefatiendum Addamolo, filio
domini Philippi de Gluxiano, civitatis Mediolani, porte Nove, parrochie Sancti Fi-
delis, emancipato ut dixit a dicto patre suo, et inde dixit esse publicum instrumen-
tum emancipationis traditum per Comellum Gullasicham notarium Mediolani, no-
minative duas partes pro indiviso c ex tribus partibus castri et d omnium et singulo-
rum sediminum, domorum, mollandini, terrarum, possessionum et bonorum de
Boffarora, districtus Laude, pertinentium prefato patri et domino pro parte una, et
heredibus dicti quondam domini Luchini pro una alia parte et dominis Matheo,
Bernabovi et Galleatio Vicecomitibus pro reliqua tertia parte, eo tenore quod a festo
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sancti Martini anni MCCCLI proxime preterito usque ad annos sex proxime futuros,
et deinde donec utrique parti placuerit, dictus Adamolus conductor habeat, teneat
et titullo locationis possideat predictas duas partes pro indiviso ex tribus predicto-
rum omnium ut supra locatas cum omnibus suis iuribus et pertinentiis, dum tamen
apud eum non peiorentur, dando et solvendo et dare et solvere teneatur et debeat
predicto locatori predicto modo et nomine, ymo prefato patri et domino pro dimi-
dia et heredibus dicti quondam domini Luchini pro altera dimidia, vel suis heredibus
aut suo certo misso, pro ficto et nomine ficti predictarum duarum partium predic-
torum omnium locatorum ut supra, quolibet anno in fine anni libras nonaginta im-
periallium bone monete Mediolani nunc currentis, cum omnibus expensis, dampnis
et interesse littis et extra; hiis actis et dictis inter dictos contrahenetes ut supra per
pactum spetiale, videlicet imprimis quod, si dictus conductor non solverit dictum
fictum ad dictum terminum vel saltem infra dies quindecim post ipsum terminum,
quod cadat et cecidisse interligatur ab hac locatione et ab omni iure et melliora-
mento sibi pertinentibus in dictis rebus locatis, et hoc si placuerit dicto locatori
dicto modo [...] e; item quod dictus conductor teneatur et debeat dictas possessio-
nes, res et bona in fine locationis f [... gra ...] g de araturis, ruziis, incastris, arboribus
et aliis omnibus [... secun]dum h ordinem et cursum debitos [... locati]onis i dimit-
tendas … j / (c. 8r) possessionibus sint et conserventur sic immunes et liberi ab om-
nibus datiis et oneribus comunis Laude et in omnibus et per omnia k in quocumque
casu ita liberi sint et talem libertatem habeant prout consueverunt esse, conservari
et habere alii factores, massarii, malgarii et fictualles qui hactenus steterunt ibi et
habuerunt illas possessiones ad petitionem prefati patris et domini et predicti quon-
dam domini Luchini et fictuallium eorum, ita quod ultra vel aliter impediri vel mol-
lestari non possint. Item cum dictus conductor confessus fuerit habere penes se bo-
ves duos prefato domino pertinentes, vallentes libras viginti septem imperiallium, et
duos alios boves heredum dicti quondam domini Luchini, valentes libras duodecim
imperiallium, liceat dicto conductori eos boves penes se retinere usque in fine dicte
locationis, qua locatione finita teneatur ipse conductor restituere, dare et solvere
predictos denarios valoris dictorum bobum. Que omnia et singula dare, solvere, at-
tendere, observare et adimplere promisit et vadiam dedit et se et omnia sua bona pi-
gnori obligavit dictus conductor l predicto domino Lanfranchino et michi Lanzaroto
notario, stipullantibus et recipientibus nomine et vice prefati patris et domini et
predictorum heredum quondam domini Luchini, et in fine locationis traddere et re-
stituere dicto locatori dicto nomine possessionem et tenutam predictorum locatorum
ut supra vacuam et expeditam ab omni contradicente persona suis propriis expensis,
dampnis et interesse et sine dampno et dispendio dicti locatoris dicto modo et nomi-
ne. Et inde per omnia pro predictis omnibus attendendis, observandis et adimplendis
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pro eo Addamolo conductore extitit fideiussor Beltramolus, filius quondam domini
Iohannis Confanonerii, civitatis Mediolani, porte Nove, parrochie Sancti Andree ad
Pusterlam Novam qui se constituit principallem debitorem, attenditorem, observa-
torem et completorem, obligando se et omnia sua bona pignori dicto domino Lan-
franchino et michi notario, stipullantibus et recipientibus nomine et vice prefati pa-
tris et domini et heredum dicti quondam domini Luchini, ita quod insolidum primo
loco et principali teneatur et cum effectu conveniri possit de toto et primo loco.
Que omnia et singula fecerunt dicti conductor et fideiussor uterque eorum insoli-
dum, ita quod ad premissa possint omni tempore ubique, licet ibi suum non foret
proprium domicillium, realiter et personaliter conveniri; constituentes tenere et
possidere seu quasi se et omnia sua bona et iura nomine prefati patris et domini et
heredum predictorum; pacto spetiali apposito [quod] liceat dicto locatori dicto no-
mine et cuilibet pro prefato patre et domino et pro dictis heredibus [...] m acturo sua
propria auctoritate et sine servitore et banno et sine licentia alicuius i[usdicentis,
diebus] feriatis et causis collocatis vel collocandis [non obstantibus, dictos con-
ductorem et fideiussorem] personaliter capere et d[etin]ere et eo[rum bona accipe-
re, robbare, saxire, sequestrari et occupare] ... j / (c. 8v) comuni n et municipalli quo
se tueri possent modo aliquo vel iuvari. Quibus omnibus et singulis ex certa scientia
et pacto spetiali renuntiaverunt expresse. Actum Mediolani in curia prefati patris et
domini, in camera deputata rationibus bonorum eiusdem patris et domini, presenti-
bus Beltramolo, filio quondam domini Belloli Tane, porte Nove, parrochie Sancti
Bartolomei Mediolani et Stephanolo, filio quondam Petri de Cantono, de burgo Ro-
sate, comitatus Mediolani, ambobus notariis. Interfuerunt ibi testes Ambrosius, fi-
lius quondam domini Guidoti de Modetia, parrochie Sancti Bartolomei, Antoniolus,
filius quondam domini Zuconi de Anono, parrochie Sancti Petri ad Cornaredum,
ambo porte Nove Mediolani, et Georgiolus, filius quondam domini Lanfranchi de
Arluno, porte Vercelline, parrochie Sancti Naboris, omnes civitatis Mediolani noti
et cetera.

a 2 righi    b nel margine superiore MCCCLII, indictione quinta    c nel margine esterno in corri-

spondenza dei righi 9-15: un tratto verticale tracciato a matita da mano moderna    d castri et in interli-

nea, con segno di richiamo    e [5]    f senza apparente segno di richiamo, nel margine esterno, in corri-

spondenza dei righi 26-29 immo ad festum sancti Laurentii ante finem sexti anni ordin[6] habere istas

poss[essiones]    g [28]    h [38]    i [30]    j un terzo di carta    k segue depennato ita    l dictus

conductor nel margine destro    m [7]    n nel margine superiore MCCCLII, indictione quinta
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106

1352 gennaio 28, in curia domini Mediolani, in camera deputata rationibus bonorum
prefati domini

Lanfranco de Zecardis da Bobbio, vicario in temporalibus e procuratore di Gio-
vanni Visconti, su richiesta di Uberto de Ugono, dichiara di non essere stato presente
alla causa d’appello mossa da quest’ultimo contro una sentenza pronunciata nella lite
tra lui e Giovanni de Illia, in quanto gravato da infermità per venti giorni a partire dal
14 agosto 1351.

In calce al documento, barrato, « Finita est ».

Protestatio quam fecit dominus Lanfranchinus de Bobio ad peticionem Uberti de
Ugono

Die sabbati, vigesimo octavo mensis ianuarii. Dominus Lanfranchinus de Bobio

vicarius reverendi patris et domini domini Iohannis Vicecomitis, Dei gratia archiepi-

scopi et generalis domini Mediolani et cetera, dixit et protestatus fuit quod stetit

infirmitate tali occupatus, quod non potuisset nec potuit procedere in causa, litte

seu questione appellationis interposite per Ubertum de Ugono a quadam scriptura

ad modum sententie a, pronuntiata inter dominum Ubertum ex una parte et Iohan-

nem de Illia ex altera durante tempore ipsius infirmitatis, que duravit, ut prefatus ip-

se dominus Lanfranchinus vicarius ut supra <dixit>, per dies viginti inceptos die

XIIII mensis augusti MCCCLI. Quam protestationem fecit et facit predictus domi-

nus vicarius, presente dicto Uberto et eo petente et requirente predicta, et de pre-

dictis dictus dominus Lanfranchinus vicarius ut supra rogavit me notarium ut publi-

cum conficere instrumentum. Actum Mediolani in curia domini Mediolani, in came-

ra deputata rationibus bonorum prefati domini, presentibus Barnabolo de Baxillica,

filio quondam domini Iacobi, porte Ticinensis, parrochie Sancti Laurentii maioris

foris, Manfredolo de Malliano, filio quondam domini Cabrii, porte Romane foris,

parrochie Sancti Calimeri Mediolani, et Stephanolo de Cantono, filio quondam Pe-

tri de burgo Rosate, omnes noti, ydonei, vocati et rogati b.

a Segue depennato lata    b così.
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107

1352 gennaio 31, in domo habitationis domine Agnesine de Lando uxoris quondam
domini magistri Boniohannis Burghii

Rinaldo de Gostrop, tedesco, vende una casa ad Agnesina Landi, vedova del ma-
gister Bongiovanni Burghii, piacentina ma residente a Milano, come altri Landi pre-
senti tra i testi.

In calce al documento, barrato, « Finita est ».

[Vendicio facta] per Raynal[dum] […] a

Die martis ultimo mensis ianuarii. Venditionem et datum ita liberam et absolutam
ab omni ficto, censu, prestatione, conditione, onere et servitute, prout in eum pervenit,
fecit et facit Raynaldus, filius [...] b Guarnerii de Gostrop teotonicus, de terra comu-
nitatis de Iullerio c, domine Agnesine [...] d Zanatii de Lando et uxori quondam domi-
ni e magistri Boniohannis Burghii, civitatis Placentie [nunc habitanti Mediolani, in
porta Nova, in parro]chia Sancti Victoris et quadraginta martirum, presenti [...] f curte
et puteo et suis pertinentiis [...] g de Pozollo, cui ... h / (c. 9r) et pro ea et eius occasione
pertinentibus, competentibus et adiacentibus et de ea faciat quicquid voluerit sine ali-
cuius persone contradictione. Et volens dictus Raynaldus venditor plenum dominium
et integram possessionem seu quasi predicte domus vendite et predictorum iurium in
predictam dominam Agnesinam emptricem transferre et dare, constituit se tenere et
possidere seu quasi i dictam domum venditam et predicta iura nomine ipsius emptricis,
cui possessioni et dominio seu quasi incontinenti renuntiavit dictus venditor et dicte
emptrici deseruit et reliquid et se absentem exinde fecit et dictam emptricem suo mini-
sterio fecit possessorem seu possedricem j; preterea dictus venditor cessit, dedit atque
mandavit dicte emptrici k omnia iura et omnes actiones et rationes utilles et dirrectas,
realles, personalles et ypothecarias, exceptiones, retentiones replicationes, usus et quas-
cumque defensiones sibi pertinentia et pertinentes in et pro predicta domo vendita et
eius occasione et contra quascumque personas et res et rerum possessores et detento-
res et procuratricem dictam emptricem in rem suam fecit et constituit, ita ut per omnia
et modis omnibus in ius et locum dicti venditoris ipsa emptrix sit, succedat et esse de-
beat; et insuper dictus venditor promisit et vadiam dedit et se et omnia sua bona pi-
gnori obligavit dicte emptrici quod defendet et guarentavit eidem emptrici et suis he-
redibus et cui dederit predictam domum venditam et predicta iura omni tempore ab
omni persona, comuni, collegio et universitate pro suo dato et facto tantum et non
aliter, quod suum datum et factum sit et est interligendum videlicet si ipse venditor
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dictam domum alicui vendidisset, donasset vel modo alicuo alienasset seu suo debito
vel eius causa vel facto dicta domus impediretur, petteretur et eviceeretur, quibus casi-
bus teneatur defensioni et restitutioni et alias vel alio modo non, et hec cum omnibus
expensis, dampnis et interesse littis et extra, et quod reddet et restituet eidem emptrici
omnem dampnum, dispendium et interesse quod proinde patetur et facetur pro pre-
dictis. Pro quibus vero dato et venditione et pretiorum solutione predicte domus vendite
et predictorum iurium contentus et confessus fuit dominus venditor ibi presentialiter
recepisse et habuisse a dicta domina emptrice libras ducentas imperiallium bone mo-
nete Mediolani nunc currentis; de qua quidem do[mo ...] l domina Agnesina emptrix
procuratorio nomine Pecini filii sui ex dicto quondam [...] m Boniohanne et Ludovicus
similiter filius dicti [...] n sua fecerant cessionem et [...] o Ellene filie ... h / (c. 9v) cape-
re p et detinere et eius bona accipere, robbare, saxire, sequestrari et occupare, posses-
sionem et tenutam intrare, vendere et alienare et insolutum accipere et retinere usque
ad plenam et completam solutionem et satisfactionem omnium predictorum; renun-
tians exceptioni non facte venditionis et pretii non ita recepti et spei future numera-
tionis et omnium non ita actorum et omni iuri sibi pertinenti si rem ipsam vendidisse
pro minori et non iusto pretio, ita quod non possit opponere vel allegare predictam
domum venditam plus valere seu melliorem esse pretio suprascripto et ipsum esse de-
ceptum seu lesum in dimidia seu ultra dimidiam iusti pretii et si lesus vel deceptus
foret seu si res ipsa plus valeret, ex nunc eidem domine emptrici finem fecit, refutatio-
nem et pactum de amplius non petendo et non agendo ulterius de omni pluri et mel-
lioramento et totius sui iuris remissionem, renuntians etiam privillegio sui fori, statutis
loquentibus de bonis debitorum dandis insolutum creditoribus et omnibus statutis et
provisionibus factis et fiendis in contrarium et prescriptionibus repertis et reperiendis,
iuri dicenti generallem renuntiationem non valere et omni iuri et auxillio comuni et
municipalli quo se tueri posset modo aliquo vel iuvari. Quibus omnibus et singulis ex
certa scientia et pacto spetiali renuntiavit expresse. Actum Mediolani, in porta Nova,
in parrochia Sancti Victoris et Quadraginta martirum, in domo habitationis dicte do-
mine emptricis, presentibus Iohannolo, filio quondam Iacobi Garavallie de loco Ferno,
comitatus Mediolani, et Stephanolo, filio quondam Petri de Cantono, de burgo Rosa-
te, ambobus notariis. Interfuerunt ibi testes q Raphael r, filius s quondam domini Ricar-
di de Castronovo, Albertonus, filius quondam Iacobi de Lando, et Fredentius, filius
Philippi de Lando, omnes civitatis Placentie, tamen morantes Mediolani, in contrata
Verzarii 1, omnes noti et cetera.